
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 146, DE 18 DE JUNHO DE 2024. 
 

Designa servidor para o recebimento e 
gestão de recursos através do Regime de 
Adiantamentos, para despesas de pequena 
monta e de pronto pagamento, na forma do 
que preceitua a Lei Municipal nº 507/2007 e 
dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março 
de 2007, bem como nos preceitos contidos na IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro 
de 2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designa o servidor Álvaro Rodrigues, Secretário de Agricultura desta 
municipalidade, para o recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de 
Adiantamentos, em  conformidade  com  a Lei municipal n°507/2007, com  a 
finalidade  de  participar do Seminário do Meio Ambiente e Saneamento – 
SEMASAN, que ocorrerá em 21 de junho de 2024, no Auditório do Senai, na cidade 
de Londrina – Paraná. 
 
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão 
concedidos na forma do que preceitua o caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, 
configurando-se Adiantamento de Caráter Eventual. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 18 de junho de 2024. 

 
 
 
 
 

                            Laurindo   Sperotto 
                            Prefeito de Céu Azul 

 
 
 

 
   
 

 
 

1TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3549



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATO Nº. 28/2024 de 28/05/2024 – Ref. Chamamento Público/ 
Credenciamento Inexigibilidade nº. 21/2024. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATADO(A): AUTO VIAÇÃO CATARINENSE LTDA.  - passagens 

OBJETO: O presente processo administrativo possui como objeto o credenciamento de 
empresas especializadas (Companhias/Agências de Viagens e Turismo), para aquisição 
de passagens rodoviárias (ônibus, para suprir as demandas da Administração Municipal. 
PRAZO VIGÊNCIA: 27/05/2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

339033010000 4011 PASSAGENS PARA O PAÍS 

339033010000 4048 PASSAGENS PARA O PAÍS 

339039530000 4104 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ANUAR ESCOVEDO HELAYEL, LUIS 
BALEEIRO COSTA LIMA 

 

2TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3549



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 30/2024 de 07/06/2024 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 27/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO (A): ARI ERICH GOHL 
OBJETO: Aquisição de Parques Infantis Coloridos, para lazer e recreação das crianças a serem instalados no Município 
de Céu Azul-PR nos seguintes locais: Bairro Boa Vista, Bairro Parque Verde, Bairro São Lucas, Bairro Iguaçu, Bairro 
Primavera e Associação de Crianças e Adolescentes de Céu Azul – ACAZUL 
VALOR: R$ 58.605,00 (cinquenta e oito mil seiscentos e cinco reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 06/06/2025 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

449052991900 7128 PARQUE INFANTIL COLORIDO 
449052991900 7129 PARQUE INFANTIL COLORIDO 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ARI ERICH GOHL 
 
 

3TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3549



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

  
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com 
a Lei 14.133/2021 e o estabelecido no Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo agente de 
condução sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 24/2024, e a adjudicação do objeto desta 
licitação (Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço, de forma contínua e 
ininterrupta, de coleta e transporte, tratamento de disposição final dos resíduos do Setor de Saúde, dos 
grupos A (biológicos); grupo B (químicos e medicamentos); e E (perfuro cortantes) de acordo com as 
Leis, os Decretos e as Resoluções e Normas do Município, do Estado e da União.), em favor do(s) 
proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 
 

PROPONENTE CNPJ Valor R$ 
OURO VERDE COLETA DE RESIDUOS 
HOSPITALARES LTDA 

34.553.841/0001-48 25.248,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 18 de junho de 2024. 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
1

4TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3549



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Câmara Municipal de Céu Azul-PR 
 
Ratifico o processo de INEXIGIBILIDADE n.º 019/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
n.º 020/2024. 
 
APROVO, com fundamento nas razões expostas no processo, as quais utilizo para decidir, a 
contratação mediante INEXIGIBILIDADE. CONTRATANTE: Câmara Municipal de CÉU AZUL 
- PARANÁ. CONTRATADO: “NS- Treinamento em Gestão Pública Ltda - CNPJ: 12.137 
995/0001-16, especializada em treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial. 
Tema: ORIENTAÇÕES DOS TRIBUNAIS DE CONTAS AOS GESTORES TÉCNICOS, 
JURÍDICOS E VEREADORES NO ENCERRAMENTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO DE 
EXERCÍCIO. PASSO A PASSO DAS RECOMENDAÇÕES TÉCNICAS E BOAS PRÁTICAS 
PARA AS EQUIPES DE TRANSIÇÃO NO FINAL DE MANDATO DOS GESTORES 
MUNICIPAIS. Quantidade: Aquisição de 02 inscrições. Vereadoras: Maria de Fátima Souza 
da Silva e Nilda Maria dos Santos. VALOR UNI: R$ 1.850,00. VALOR TOTAL: R$ 
3.700,00. LOCAL/DATA: HOTEL FOZ DO IGUAÇU - Centro - Foz do Iguaçu - Pr. Dias 18, 19 
e 20 de junho de 2024. Forma de pagamento: À vista, após apresentação de Lista de 
Presença, Certificados, Declaração de Participação e Nota Fiscal. FONTE/DESCRIÇÃO: 
3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento. EMBASAMENTO LEGAL: Lei n.º 
14.133/21, artigo 74. 

Céu Azul, 18 de junho de 2024. 
Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 
 
__________________________________________________________________________ 
 

Câmara Municipal de Céu Azul-PR 

Ratifico o processo de INEXIGIBILIDADE n.º 020/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
n.º021/2024. 
 
APROVO, com fundamento nas razões expostas no processo, as quais utilizo para decidir, a 
contratação mediante INEXIGIBILIDADE. CONTRATANTE: Câmara Municipal de CÉU AZUL 
- PARANÁ. CONTRATADO: Supra - Consultoria, Treinamento e Capacitação Profissional em 
Gestão Pública Ltda - cnpj: 40.621.340/0001-54, especializada em capacitação profissional 
em gestão pública para o fornecimento do objeto abaixo descrito: Objeto: Contratação da 
Empresa especializada em realização de treinamentos em desenvolvimento profissional e 
gerencial. Tema: ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE ETP (ESTUDO TÉCNICO 
PRELIMINAR), TR (TERMO DE REFERÊNCIA), PCA (PLANO DE CONTRATAÇÕES 
ANUAL) NA PRÁTICA, E REDAÇÃO OFICIAL. Quantidade: Aquisição de 02 
inscrições. Vereador: Enivaldo Gregório Dalmas. Servidor: Anélio Ferreira da Silva de 
Marco. VALOR UNI: R$ 1.850,00. VALOR TOTAL: R$ 3.700,00. LOCAL/DATA: HOTEL 
BELLA ITÁLIA - Centro - Foz do Iguaçu - Pr. Dias 18, 19 e 20 de junho de 2024. Forma de 
pagamento: À vista, após apresentação de Lista de Presença, Certificados, Declaração de 
Participação e Nota Fiscal. FONTE/DESCRIÇÃO: 3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção 
e Treinamento. EMBASAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.133/21, artigo 74. 

Céu Azul, 18 de junho de 2024. 
Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 
 

PODER LEGISLATIVO

5TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3549



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 018.2024

Autoriza viagem e pagamento de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que legalmente lhes são conferidas,

R E S O L V E:
 
Art. 1º Autoriza o Vereador Enivaldo Gregório Dalmás e o Servidor Anélio Ferreira da Silva de
Marco para participar do Curso: “Elaboração e Acompanhamento de ETP (Estudo Técnico
Preliminar), TR (Termo de Referência), PCA (Plano de Contratações Anual) na prática e redação
oficial”, promovido pela Supra – Consultoria, Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão
Pública, com saída no dia 19 e retorno no dia 21 de junho de 2024, em Foz do Iguaçu, Estado do
Paraná.
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para o Agente Político e
Servidor mencionados no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com
alimentação e hospedagem.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de
dotação própria do orçamento vigente.
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 18 de junho de 2024.
 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

40
61

81
62

32
92

6D
2

6TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3549



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 019.2024

Autoriza viagem e pagamento de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que legalmente lhes são conferidas,
 

R E S O L V E:
 
Art. 1º Autoriza as Vereadoras Maria de Fátima Souza da Silva e Nilda Maria dos Santos para
participar do Curso: “Orientações dos Tribunais de Contas aos Gestores Técnicos, Jurídicos e
Vereadores no encerramento financeiro e orçamentário de exercício – Passo a passo das
recomendações técnicas e boas práticas para as equipes de transição no final de mandato dos
Gestores Municipais”, promovido pela NS Treinamentos em Gestão Pública Ltda, com saída no
dia 19 e retorno no dia 21 de junho de 2024, em Foz do Iguaçu, Estado do Paraná.
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para as Agentes Políticas
mencionadas no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e
hospedagem.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de
dotação própria do orçamento vigente.
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 18 de maio de 2024.
 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

40
61

81
62

34
32

57
2

7TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3549


		2024-06-18T20:05:32-0300




